EMENDA MODIFICATIVA Nº01, AO PROJETO DE LEI Nº.89, DE 2009
“Altera o artigo 7º, do Projeto de Lei n.º 89 de 2010, que Estima a Receita e Fixa a Despesa no Município de Itanhaém para o exercício de 2011”.

Art. 1o - Altera o artigo 7º, do Projeto de Lei nº. 89 de 2010, que Estima a Receita e Fixa a Despesa no Município de Itanhaém para o exercício de 2011, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 7o - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de receita, até o limite de 5% (cinco por cento) da receita total estimada para o exercício de 2011, observadas as condições estabelecidas no artigo 38 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 maio de 2000.” (NR)
Artigo 2o - Esta emenda entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 02 de Fevereiro de 2011.

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora
Justificativa
Esta emenda autoriza o Executivo a realizar operações de crédito por antecipação de receita até o limite de 5 % (cinco por cento) da receita total estimada, ou seja, aproximadamente R$ 10.615.051,00 (dez milhões e seiscentos e quinze mil e cinqüenta reais), sem a necessidade de autorização adicional desta Casa de Leis. Vale salientar que este governo já administra a cidade há mais de seis anos, e seu corpo técnico tem conhecimento pleno da realidade tributária do município e assim produzir uma peça técnica e não fictícia, além do que o tamanho da base governista não seria óbice ao Executivo aprovar qualquer modificação acima do percentual definido. Além do que, valorizaria o trabalho desta Câmara e do Poder Legislativo no município.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 02 de Fevereiro de 2011.

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora